
Decreto R.A. n. 30/AIII DRP  del 22 FEB 2022 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E  B I L A N C I O ,   

C O M U N I C A Z I O N E  T R A S P A R E N Z A  E  C O N T R A T T I  

 
I L  D I R I G E N T E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3 del 13 gennaio 2015; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la Legge Regionale 21 Gennaio 2022, n.  1 con la quale è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana fino al 30/04/2022;  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle 

modalità di versamento dell’I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione 

del meccanismo del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 

23/12/2014 n. 190; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15/04//2021 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021-2023, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 

21/04/2021; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 168 del 21/04/2020 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2021-2023 D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. che 

approva il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e 

il Piano degli indicatori del Bilancio”; 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa 

all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

  VISTA la Circolare n° 17 del 10.12.2021, ad integrazione della Circolare n° 11 del 01/07/2021, 

dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali; 

VISTO i D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 e 607 del 05/11/2019, con il quale è stato conferito all’Ing. 

Eugenio Patricolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, 

Bilancio, Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 
VISTO  il D.D.G. n° 1043 del 31.12.2021, con il quale è stato prorogato all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, Comunicazione, 

Trasparenza e Contratti nel rispetto della continuità dell’azione amministrativa il differimento per 

3 mesi, e fino al 31.03.2022, il termine di scadenza del relativo incarico Dirigenziale;     



2 

 

VISTA  la normativa antimafia di cui al D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle 

leggi antimafia); 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”;  

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 36 comma 

2 lettera a); 

CONSIDERATO che dall’anno 2017 il Dipartimento ha stipulato un contrato con la società 

Aruba Pec S.p.A. per la fornitura del servizio certificato di conservazione digitale del 

registro giornaliero del protocollo informatico, che scadrà in data 14 marzo 2022; 

CONSIDERATO che la società Aruba Pec S.p.A. non ha predisposto sul MEPA l’offerta per il 

rinnovo annuale del servizio certificato di conservazione digitale del registro giornaliero; 

VISTO  il preventivo SD17412 Regione Siciliana Dip. Programmazione 20220209_v1 Prot. Nr. 

1790 del 15.02.2022; 

VISTO  l’ordine di fornitura prot. 1914 del 16.02.2022 relativo al servizio certificato di 

conservazione digitale del registro giornaliero del protocollo informatico a partire dal 15 

marzo 2022 per dodici mesi;  

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti legislativi per procedere all’affidamento diretto per 

l’esecuzione del servizio de quo ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 per 

l’importo complessivo di € 19,00 + IVA al 22%; 

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 16 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’importo totale della fornitura è pari a € 19,00 + IVA al 22%; 

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica è esigibile entro l’esercizio finanziario corrente; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, che ha sostituito il 

comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, relativo all’obbligo di 

pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 

e D. Lgs 273/2003 e ss.mm.ii. (DURC); 

 

DECRETA 

 

ART.1) di procedere, per i motivi in premessa specificati ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 

n. 50 del 16 aprile 2016 e ss.mm.ii., ad affidare alla Ditta Aruba Pec S.p.A. con sede in 

Via San Clemente, 53 24036 Ponte San Pietro (BG) P.IVA: 01879020517, il servizio 

certificato di conservazione digitale del registro giornaliero del protocollo informatico a 

partire dal 15 marzo 2022 per dodici mesi per il Dipartimento della Programmazione, per 

un importo totale di € 19,00 + IVA al 22%, CIG: ZE435371A7; 

ART.2) di far gravare la spesa per la fornitura de quo sul capitolo 112519 ““Servizi sanitari per 

l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9/4/2008 n. 81, (spese 

obbligatorie) (parte Cap. 112524)” esercizio finanziario 2022; 

ART.3) per le motivazioni di cui agli ART. 1) e 2) è impegnata la somma complessiva di € 23,18 

(ventitre/18) I.V.A. inclusa sul Capitolo 112549 “Spese per l'acquisto di beni di consumo 

per il funzionamento degli uffici” del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2022 (Codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.006) in favore della 

Ditta Aruba Pec S.p.A. con sede in Via San Clemente, 53 24036 Ponte San Pietro (BG) 

P.IVA: 01879020517 relativa alla fornitura del servizio certificato di conservazione 



3 

 

digitale del registro giornaliero del protocollo informatico a partire dal 15 marzo 2022 per 

dodici mesi per il Dipartimento della Programmazione.  La relativa spesa sarà esigibile 

entro l’esercizio finanziario 2022; 

ART.4) il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art 9 della L.r. n.9 del 

15/04/2021 e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento 

degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.r. 9/2015, e nella sezione “Bandi, Avvisi 

pubblici e Contratti”. 

 

Palermo, lì 22.02.2022 

              Il Dirigente dell’Area 3  

                    Ing. Eugenio Patricolo 

                           


		2022-02-22T14:35:59+0100
	EUGENIO PATRICOLO




